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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO
A.nr.830/2021

Kashilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés-Kolegji pér Shqyrtimin e
Ankesave né pérbérje nga: Malsore Gashi Bajraktari-kryetare, Eshref Shabani dhe Arben
Mehmeti-anétaré si dhe Valentina Kagandolli Bekteshi-Zyrtare e Larté pér Bashképunim
Profesional né cilésing e procesmbajtéses, kané shqyrtuar ankesén me numér A.nr.830/2021 t&
datés 23.09.2021 t& parashtruar nga ankuesi me adresé Rruga “Tahir Zajmi”, Nr.258,
Prishting, né céshtjen juridike “masés disiplinore-vérejtje me shkrim”, duke vepruar né pajtim
me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.6 t& Ligjit
Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés dhe
Rregulloren Nr. 02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim té
mbajtur me datén 19.11.2021, mori kété

VENDIM

I.SHFUQIZOHET Vendimi me numér 588/21 i datés 25.08.2021 i Komisionit Disiplinor té
Organit Shqyrtues t& Prokurimit si dhe Vérejtja me shkrim me numér protokolli 658/21 e datés
28,09.2021 e shqiptuar nga Udhéheqgésja e Divizionit pér Shqyrtimin e Ankesave e Organit
Shqyrtues té Prokurimit.

II. OBLIGOHET Udh&heqésja e drejtpérdrejté e ankuesit né Organin Shqyrtues té Prokurimit,
qé brenda afatit prej 15 ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi, t& rishqyrtoj léndén lidhur
me ,,shkeljen e supozuar” sipas kérkesés t& datés 22.07.2021 t& parashtruar nga Kryesuesi i
Sekretariatit t&é Organit Shqyrtues t& Prokurimit.

I1I. OBLIGOHET Kryesuesi i Sekretariatit t¢ Organit Shqyrtues t Prokurimit, qé t'i ndérmerr
veprimet né pajtim me kété vendim pér zbatimin e kétij vendimi né afat prej pesémbédhjeté (15)
ditesh dhe pas ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim t& njoftohet Késhilli i
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés.

Arsyetim

Ankuesi i punésuar né Organin Shqyrtues t& Prokurimit sipas Akt emérimit t& datés
11.06.2019 me numér t& protokollit 604/19 né vendin e punés “Ekspert Shqyrtues” né Divizionin
pér Shqyrtimin e Ankesave, me datén 28.09.2021 Udhéheqésja e drejtpérdrejté e ankuesiti ka
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shqiptuar “vérejtje me shkrim” sipas vendimit me numér 588/21 t& datés 25.08.2021 te
Komisionit Disiplinor t& Organit Shqyrtues té Prokurimit

Udhghegésja e Drejtpérdrejté e ankuesit me daté 23.07.2021 me numér 531/21 e ka njoftuar
Menaxheren e Personelit t& Organit Shqyrtues t& Prokurimit pér e-mailin e datés 22.07.2021 dhe
ka kérkuar q& t& ndermirén masa ndaj ankuesit né pajtim me nenin 12 t& Rregullores pér
Procedurat Disiplinore, e qé njé veprim i tillé i Udhéheqéses sé Drejtpérdrejté t& ankuesit

sshté né kundérshtim me e-mailin e datés 22.07.2021 pasi qé Kryesuesi i Sekretariatit t&
Organit Shqyrtues t& Prokurimit ka kérkuar nga Udhéheqésja e ankuesit g€ t& ndérmarr masa té
menjéhershme pér shqiptimin e vérejtjes mé shkrim, komfor ligjeve né fuqi dhe kodit t&
mirésjelljes, rrjedhimisht pa u iniciuar proceduré disiplinore né Komision Disiplinor ndaj tij por
vetém ti shqiptohet vérejtje me shkrim.

Ankuesi i pa kénaqur me vendimin e datés 28.09.2021 me numér 658/21 t&
Udhéheqéses sé Drejtpérdrejté t& Organit Shqyrtues t& Prokurimit me daté 23.09.2021 me numér
t& protokollit 4758/21 ka parashtruar ankesé¢ né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin

Civil té Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés, bazuar né Rregulloren Nr.
02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s&¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés mé daté 29.09.2021 ka kérkuar pérgjigje né ankesén e
ankuesit nga Organi Shqyrtues i Prokurimit. Késhilli m& daté 08.10.2021 ka pranuar pérgjigjen
né ankesé nga organi i punésimit me shkresat e bashkangjitura té& léndés.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pér vértetimin e ploté dhe té drejté té
gjendjes faktike si dhe vendosjes né ményré meritore, ka administruar kéto prova: Ankesa e
ankuesit e datés 23.09.2021 e parashtruar né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil
t¢ Kosovés; Vendimi i datés 25.08.2021 i Komisionit Disiplinor; Procesverbali mbi shqyrtimin e
shqyrtimit t&¢ masés disiplinore e datés 30.07.2021; Njoftimi i datés 23.07.2021; E-mail i datés
26.07.2021, 27.07.2021; Vendimi pér emérimin e Komisionit Disiplinor; Akt emérimi i ankuesit i
datés 11.06.2019; Njoftimi pér Komision Disiplinor i datés 26,07.2021; E-mail i datés 22.07.2021,
21.03.2021; Raporti i ekspertit shqyrtues i datés 21.07.2021 me numér protokolli 522/21; Raporti i
ekspertit shqyrtues i datés 21.07.2021 me numér té protokollit 535/21; Autorizimi i datés
06.07.2021 me numér t& protokollit 522/21; Déshmia e ngarkimit t& ekspertizés né e-prokurim
daté 08.10.2021; Raporti i ekspertit shqyrtues i datés 07.07.2021; Vendimi i Késhillit té Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés me numeér A/02/320/2017 i datés 07.08.2017;
Plotésimi i ankesés sé ankuesit i datés 07.10.2021; Vérejtja e datés 28.09.2021 me numér t&
protokollit 658/21 si dhe pérgjigia né ankesé nga organi i punésimit me shkresat e

bashkangjitura té Iéndés.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pér vendosjes e késaj ¢éshtje, pasi ka
shqyrtuar té gjitha shkresat e léndés té parashtruara nga palét, ka konstatuar se jané plotésuar
kushtet ligjore qé ankesa e ankuesit té kthehet né rishqyrtim tek Udhéhegésja e tij e

drejtpérdrejté, sepse:

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, nga provat e léndés ka konstatuar se ndaj
ankuesit i punésuar sipas Aktit t& emérimit t& datés 11.06.2019 né€ pozitén “Ekspert Shqyrtues”
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né Divizionin pér Shqyrtimin e Ankesave t&é Organit Shqyrtues t& Prokurimit, mé daté 22.07.2021
népérmjet e-mailit zyrtar Kryesuesi i Sekretariatit t& Organit Shqyrtues t€ Prokurimit, ka
kérkuar nga ,,udhéheqésia e drejtpérdrejté e ankuesit qé t€ marr masa ndaj ankuesit pasi gé mé
daté: “21.07.2021, éshté ardh ne zyrén time me njé ekspertize ne dore duke mu drejtuar se gjoja
paskam ndérhyre ne ekspertizén e tij dhe ja kemi ndérruar-shtuar njé paragraf té mendimit 1€ tij né
ekspertize né ményre shume arrogante dhe urdhéruese sikur nie qené ai mbikéqyrési im” dhe po ashtu né
kété e-mail Kryesuesi i Sekretariatit t¢ Organit Shqyrtues té Prokurimit ka kérkuara ,nga
Udhéheqésja e Drejtpérdrejté e ankuesit qé té marr masa té menjéhershme dhe ti shqiptohet vérejtja me
shkrim, komfor ligjeve né fuqi si dhe kodit té mirésjelljes”. Pas pranimit t& e-mailit t& datés 22.07.2021
té Kryesuesit té Sekretariatit t& Organit Shqyrtues t& Prokurimit Udhgheqésja e Drejtpérdrejté e
ankuesit me daté 23.07.2021 me numér 531/21 e njofton Menaxheren e Personelit t& Organit
Shqyrtues té Prokurimit pér e-mailin e datés 22.07.2021 dhe kérkon qé t&€ ndérmerren masat né

pajtim me Procedurén Disiplinore.

Me daté 26.07.2021 me numér 536/21 Menaxherja e Personelit e Organit Shqyrtues té Prokurimit
e njofton Komisionin Disiplinor t& Organit Shqyrtues t&€ Prokurimit dhe ia dorézon Komisionit

Disiplinor materialin e nevojshém pér shqyrtim .

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka shqyrtuar pretendimin ankimor t€ ankuesit
né ankesén e datés 23.09.2021 dhe plotésimin e ankesés se datés 07.10.2021 t& parashtruar né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, i cili ka kundérshtuar
shqiptimin e vérejties mé shkrim te datés 28.09.2021 nga udhéheqésja e drejtpérdre;jté e tij si dhe
po ashtu ka pretenduar se Komisioni Disiplinor &shté¢ eméruar nga nj¢ zyrtaré i Organit
Shqyrtues t& Prokurimit i cili nuk ka t& drejté e as kompetencé t& eméroj Komisionin Disiplinor.

Kolegji ka konstatuar se pretendimi ankimor i ankuesit pér emérimin e Komisionit Disiplinor
nga ana e Kryesuesit t& Sekretariatit t&¢ Organit Shqyrtues té Prokurimit éshté i pa bazuar sepse
Kryesuesi i Sekretariatit t& Organit Shqyrtues t& Prokurimit éshté njéherazi edhe Udh&heqési mé
i Larté Administrativ dhe ka kompetencé qé t& nxjerr vendim pér emérimin e Komisionit
Disiplinor, po ashtu Vendimi mbi emérimin e Komisionit Disiplinor AD HOC i datés 26.07.2021
me numér t& protokollit 535/21 i marré nga Kryesuesi i Sekretariatit t¢ Organit Shqyrtues t&
Prokurimit éshté né pajtim me dispozitat e nenit 49 té Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publik dhe
t& nenit 10 paragrafit 5 nén paragrafi 5.1 t& Rregullores Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e
Zyrtaréve Publikeé.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Komisioni Disiplinor i Organit Shqyrtues t&
Prokurimit, me rastin e nxjerrjes sé Vendimit me numér 588 /21 té datés 25.08.2021, ka veprua né
kundérshtim me dispozitat ligjore qé pércaktojné procedurén disiplinore dhe masat disiplinore

pér népunésit civil.

Me dispozitat t& nenit 48 t& Ligjit Nr.06/1.-144 pér Zyrtarét Publik si dhe nenit 11 t& Rregullores
Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publik, jané pércaktuar kompetencat e

Komisionit Disiplinor, si né vijim:
,,1. Komisioni disiplinor ka kéto kompetenca:
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1.1. bene shqyrtimin e fakteve dhe provave te paraqitura;
1.2. pércakton dhe shgipton masén disiplinore ”.

Né pajtim me kéto dispozita ligjore, Komisioni Disiplinor ka mandat t& dégjoj dhe shqyrtoj
provat né lidhje me shkeljen e supozuar dhe q& né bazé té provave t& prezantuara t& vendos
nése 8shté kryer shkelja e supozuar. Né bazé t¢ konstatimit té shkeljes sé kryer, atéheré
Komisioni duhet t& pércaktojé masén disiplinore, dhe me asnjé dispozité nuk &shté pércaktuar e
drejta e Komisionit disiplinor pér t& rekomanduar masat disiplinore qé duhet té shqiptohen nga
udhéheqésit e népunésve civilé.

Komisioni disiplinor, né vendimin me numér 588/21 t& datés 25.08.2021, ka vendosur q& “nuk
ka bazé pér shqiptim t& masés disiplinore pér shkelje t& rénda serioze t& detyrave t& punés”
mirépo ka vértetuar qé ankuesi ka kryer shkelje té lehta t¢ detyrave t& punés, andaj ka
rekomanduar shqiptimin e masés disiplinore pér shkelje té lehté disiplinore vérejtje me shkrim
nga Udhéheqgésja e drejtpérdrejte e ankuesit, qé &shté ne kundérshtim me kompetencat e
Komisionit disiplinor.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar se Komisioni disiplinor ka qené i obliguar té
shqyrtojé kérkesén pér shkeljen e supozuar, dhe t& vendos nése &hté kryer ajo shkelje e réndé
apo jo, dhe né bazé t& konstatimit t& shqiptoj masén disiplinore apo t&€ hedhé poshté si té
pabazuar pretendimin pér inicimin e procedurés disiplinore, sepse né shkresén e datés
22.07.2021, nuk éshté kérkuar inicimi i procedurés disiplinore né Komision Disiplinor por éshté
kérkuar shqiptimi i ,,vérejtjes me shkrim’ nga udhéheqésja e drejtpérdrejté, andaj udhgheqésja e
drejtpérdrejté ka qene e obliguar te veproje konform me dispozitat e nenit 6 dhe nenit 13
paragrafit 4 t& Rregullores N1.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publik, ku &shté
pércaktuar procedura e paraqitjes dhe shqyrtimit té rasteve té paraqitura pér shkeljet e dyshuara
t¢ népunésit dhe pérgjegjésia e udhéheqésit té drejtpérdrejte q¢ t& vendos nése shkelja
disiplinore éshté shkelje e lehté apo e réndé.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, duke marr parasysh faktin q& Vérejtja me shkrim me numér
protokolli 658/2021 e datés 28.09.2021 &éshté shqiptuar nga Udhéheqésja e drejtpérdrejté e
ankuesit, duke u bazuar né Vendimin me numér 588/21 t& datés 25.08.2021 t¢ Komisionit
Disiplinor Organit Shqyrtues t& Prokurimit, i cili si vendim qé ésht& nxjerré né kundérshtim me
ligjin éshté shfugizuar, dhe po ashtu duke u bazuar né faktin se me rastin e shqiptimi t& vérejtjes
me shkrim, nuk jané respektuar dispozitat e Rregullores Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat

e Zyrtaréve Publik.

Duke marr parasysh faktet e lartcekura, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se
Udhéheqgsja e drejtpérdrejté e ankuesit éshté e obliguar q& t& rishqyrtoj léndén lidhur me
,shkeljen e supozuar” sipas kérkesés t& datés 22.07.2021 t& parashtruar nga Kryesuesi i
Sekretariatit t& Organit Shqyrtues t& Prokurimit dhe t& vendos nése shkelja disiplinore &shté
shkelje e lehté apo e réndé sipas dispozitave ligjore t& nenit 46 Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét
Publik.
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Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pas analizimit dhe
vlerésimit té t& gjitha shkresave té léndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit dhe
nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.6 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, vendosi si né dispozitiv t& kétij Vendimi.

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
Lénda me numér A.nr.830/2021 e

Valeﬁﬁna Kag 15_35 1l Bekteshi Malsore GAS
Yoclnd A p == a
Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional

Vendimi i dérgohet

o Ankuesit

o Kryesuesit té Sekretariatit t¢ Organit Shqyrtues té Prokurimit;

o Menaxheres sé Personelit né Organin Shqyrtues té Prokurimit dhe
e Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.
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